In statutis Budensibus normationes quoque invenimus, quibus multo postea commune ius canonicum resonabit. Sic e.c. "exceptio rei iudicatae" in Philippi constitutionibus non semel celebrata, norma facta est communis ac legitima ab eo demum temporis momento, quo Bonifatii VIII a. 1298 constitutio ad rem pertinens promulgata est, scilicet Liber Sextus Decretalium, libro secundo insertus. Certe non tum primum accidit, ut legatorum decreta papalium antecesserint legum latonem. E.c. in Polonia iam a. 1248 sponsalium formula alligans, communi eius aetatis iuri ignota, ab Iacobo Leodiensi archidiacono illata est.

Statuta Budensia, cum ad cotidianum legatorum usum provocabant consuetudinemque saeculo convenientem sequebantur, ad interioris vitae ecclesiasticae quaestiones, ad vitam ac honestatem tam clericorum, quam laicorum animos omnium converterunt<sup>39</sup>. Quorum decretorum partem miorem praescripta ad liturgiam pertinentia conficiunt. Nonnullis articulis etiam commercia ad consuetudines inter Ecclesiam, rem publicam et societatem hominum intercedentes in ordinem rediguntur

<sup>39</sup> Cf. Sacerdos J. FIJALEK, *Sredniowieczne ustawodawstwo synodalne biskupów polskich, I. Życie i obyczaje kleru w Polsce sredniowiecznej na tle ustawodawstwa synodalnego* /*Medii aevi lebum latio synodalis episcoporum Poloniae, I. Vita ac mores cleri Poloniae medii aevi cum synodali legislatione connexi exponuntur*/. *Rozprawy Ak.Um.Wydział Hist.-Filoz.* /*Dissertationes Hist.-Philosophicae Classis Academiae Litterarum Cracoviensis*/. XXX. /1893/. p. 181 sq.; idem, *Odprawianie godzin kanonicznych przez kler parafialny w Polsce sredniowiecznej* /*De horis canonicis a clero parochiali Poloniae aetatis mediae exsequendis*/. *Przegląd Kościelny* /*Commentarii Ecclesiastici*/. XVI. /1894/. p. 3 sq.

/in his commercia quoque Christianorum et in religione dissidentium, e.c. Iudaeorum/<sup>40</sup>.

Statuta Budensia a. 1279 ad ecclesiasticam in Hungaria adhuc raram legislationem<sup>41</sup> aliquid valuisse minime suspicamus, quin etiam paene certum nobis videtur Polonorum leges nihil huc contulisse. Philippici constitutiones imprimis Hungaricae Ecclesiae destinatae erant; sed etiam in Polonia mox receptae sunt, id quod ex multis sane posterioribus decretis nostris synodalibus patet<sup>42</sup>. Quae praescripta si in Polonorum iura canonica, unius solum civitatis, assumpta sunt, id ante omnia auctoritati Iacobi Swinka<sup>43</sup>, archiepiscopi, Nankeri episcopi, Nicolai Traba, archiepiscoporum principi /primati/ debemus.